
TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.114 Publicações Legais06

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TOLEDO e ALVARO GUILHERME GROTH - ME. OBJETO: Seleção de propostas 
visando contratação de empresa, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, para 
fornecimento de sistema legislativo. VALOR GLOBAL: R$ 398.961,00 (trezentos e 
noventa e oito mil novecentos e sessenta e um reais). Contrato firmado em 06 de 
novembro de 2023, conforme conclusões do Pregão Presencial nº 10/2023.

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa para locação de peças decorativas e serviços 
de instalação e manutenção da decoração natalina na Praça Enio Pipino. DATA DE 
ABERTURA: 22/11/2023, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 305.341,70, (tre-
zentos e cinco mil trezentos e quarenta e um reais e setenta centavos).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 148 de 06 de novembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 082/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 135/2023, modalidade Pregão Eletrônico 
N° 082/2023, para os itens abaixo de acordo com Ata de Abertura e Julgamento, Recursos, 
Contrarrazões e reanálise do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal Sr. Edson 
Facin, designada pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados conforme a 
seguir indicado: 
Para a empresa SATURNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO LTDA – os 
lotes 01 e 02 - totalizando R$ 39.440,00 (trinta e nove mil quatrocentos e quarenta reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a expedir a 
documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as disposições em 
contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
em 06 de novembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023 - PROCESSO Nº 199/2023 - FORMA ELETRÔNICA   
INTENÇÃO DE CONTRATAR 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada na Rua 
Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a Contratação de empresas para aquisição de itens 
para estruturar a sala de escuta especializada a ser implantada na sede do Conselho Tutelar do Município 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo 
Edital. 
O valor estimado para contratação é de R$ 2.806,76 (dois mil oitocentos e seis reais e setenta e seis 
centavos). 
ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 10 de novembro de 2023 
Data da sessão: 10 de novembro de 2023 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Id contratação PNCP: 95719449000110-1-000120/2023  
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 06 de novembro de 2023. 
 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/2023  -  PROCESSO Nº 200/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que realizará licitação na modalidade de 
Concorrência Pública para a concessão de uso de “CHACARA N° 03/04-A (zero três/zero quatro-A 
(constituída pela parte ideal da Chácara N° 03 e 04). situada neste Município de Entre Rios do Oeste. 
Comarca de Marechal Candido Rondon. Estado do Paraná, com a área de 47.555.00m2 (quarenta e sete 
mil, quinhentos e cinquenta e cinco metros quadrados), sem benfeitorias cujos limites e confrontações 
encontram-se registrados junto a Matrícula nº 60.090, do Livro nº 2 – Registro Geral, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Marechal Cândido Rondon-PR, para exploração econômica por pessoa 
jurídica devidamente constituída para exercer atividade industrial, conforme autorizado através da Lei Nº 
3.294, de 06 de Novembro de 2023, Lei Municipal Nº 3.268 de 12 de setembro de 2023  e conforme a Lei 
Federal nº 8.666/93 e do que dispuser este Edital, sendo que a documentação e a proposta deverão ser 
apresentadas até as 08h30min do dia 22 de dezembro de 2023, no serviço de Protocolo da Prefeitura 
Municipal de Entre Rios do Oeste, à Rua Tocantins, nº. 600, para abertura às 08h40min do mesmo dia acima 
citado, sendo a presente concorrência pública do tipo MELHOR TÉCNICA – POR ITEM. 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 06 de novembro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 173/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO Nº 60/2023 
CONTRATADO: GENESIO JOSE ROEGELIN & CIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 343.000,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 25 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Nº DO CONTRATO: 174/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 72/2023 
CONTRATADO: S D CAPTA MAIS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 9.990,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/10/2023 A 30/04/2024. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE - PR, EM 30 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023  -  PROCESSO Nº 187/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
Resultou como FRACASSADO os itens 8, 10 e 11. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ R$ 19.945,48 (dezenove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos). 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 06 de novembro de 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente (CM-
DCA), com a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, promoveu o quar-
to encontro de capacitação para os 
pré-conselheiros tutelares eleitos 
como titulares e suplentes.

Neste quarto encontro, as equi-
pes técnicas dos Serviços de Acolhi-
mento Institucional/Casa Lar e do Fa-
mília Acolhedora foram responsáveis 
por conduzir as atividades.

Durante a capacitação, foi expos-
to o que é o serviço de acolhimento 
para crianças e adolescentes, quan-
do ele deve acontecer, como esses 
serviços são ofertados no município 
de Assis Chateaubriand e qual a re-
lação dos serviços de acolhimento 
com o conselho tutelar.

A secretária de Assistência So-
cial e da Mulher, vereadora licencia-
da Elizandréia Pardinho, aproveitou 
a oportunidade para agradecer as 
equipes dos Serviços de Acolhimen-

to Institucional e em Família Aco-
lhedora pela contribuição. E ainda 
destaca como este momento de ca-
pacitação está sendo importante e irá 
refletir na intervenção dos novos con-
selheiros tutelares.

As equipes dos Serviços de Aco-
lhimento responsáveis pela capaci-
tação foram compostas por Cristiel-
le Dierings (assistente social da casa 
lar), Márcia Veiga (psicóloga do Famí-
lia Acolhedora), Celsa Machado (co-
ordenadora do Família Acolhedora).

Já a equipe do CMDCA teve a pre-
sença de Susana Borella (Assisten-
te Social) e Taciana Tem Pass (Co-
ordenadora da UDC). A Secretaria de 
Assistência Social e da Mulher foi re-
presentada por Janaína Helfenstein 
(Assistente Social) e Andreia Neves 
(Educadora Social), Karla Pastori (Pe-
dagoga Social) e Juliana Borella (Se-
cretaria Executiva dos Conselhos).

ASSIS CHATEAUBRIAND

Capacitação aos pré-Conselheiros Tutelares 
aconteceu em Assis Chateaubriand

	̘ A capacitação aconteceu no dia 1º de novembro

DIVULGAÇÃO

O município de Assis Chateau-
briand convida todos os munícipes 
para a Audiência Pública de apresen-
tação da atualização do Plano Mu-
nicipal de Gestão Integrada de Re-
síduos Sólidos (PMGIRS) de Assis 
Chateaubriand, a ser realizada no dia 
14 de novembro de 2023 às 14h no 
Auditório da Prefeitura.

O PMGIRS é um instrumen-
to da Política Nacional de Resídu-
os Sólidos – PNRS (Lei Federal nº 
12.305/2010), que tem como fun-

ção principal, orientar o município 
no gerenciamento e planejamento do 
manejo de resíduos sólidos, propon-
do soluções para os problemas exis-
tentes no município.

O Plano tem como objetivo pro-
porcionar o conhecimento da atu-
al situação dos resíduos sólidos no 
município, com o consequente pla-
nejamento de metas e ações, com o 
intuito de sanar as deficiências en-
contradas na gestão dos resíduos 
sólidos no município, assim como 

Audiência Pública será realizada em Assis Chateaubriand
otimizar e aperfeiçoar o gerencia-
mento dos diferentes tipos de resí-
duos existentes.

A atualização do PMGIRS é pri-
mordial, pois é a partir desta que a 
gestão pública consegue quantificar 
e dimensionar os investimentos fi-

nanceiros futuros e, definir projetos 
técnicos de gestão de resíduos real-
mente voltados para a realidade do 
município, uma vez que o plano pode 
ser vigente por até 10 anos.

A elaboração do PMGIRS consti-
tui a condição para o município ter 

acesso a recursos da União ou por 
ela controlado, destinados a empre-
endimentos e serviços relacionados 
à limpeza urbana e ao manejo de re-
síduos sólidos.

O Plano completo está dispo-
nível: http://www.assischateau-

briand.pr.gov.br/index.php?sessao=-
b054603368ixb0&id=3145 

Participe e contribua para a me-
lhor gestão dos resíduos sólidos no 
município.

ASSIS CHATEAUBRIAND

Quatro Pontes terá arrastão contra
a dengue na quarta e quinta-feira

O Poder Público de Quatro Pon-
tes organiza mais um arrastão con-
tra a dengue na área urbana. A ação 
está programada para esta quarta (8) 
e quinta-feira (9). A iniciativa é da Se-
cretaria de Saúde, por meio do Se-
tor de Controle de Endemias, com o 
apoio da Secretaria de Obras, Urba-
nismo e Transportes.

O intuito é recolher todo e qual-
quer material que possa acumular 
água, a fim de eliminar o mosqui-
to Aedes aegypti. Para melhor or-
ganização, na quarta-feira o arras-
tão será do lado direito da Avenida 
Presidente Epitácio, contemplan-
do o centro e os bairros Santa Cla-

ra, Quintas do Sol, Alvorada, Ita-
tiaia e os Loteamentos Seimetz e 
Social Bem Viver.

Já na quinta-feira ocorrerá do 
lado esquerdo da avenida, compre-
endendo centro e os bairros Tropi-
cal, Primavera I e II, Jardim União, 
Monaliza, Condomínio Canadá e 
Imperatriz, Condomínio Karibe e 
Hawai e Loteamento Mombach.

A Secretaria de Saúde solici-
ta que os munícipes depositem 
os materiais inservíveis em frente 
às residências, pois um caminhão 
passará recolhendo.

QUATRO PONTES

Acimacar promove capacitação para 
formação de auditores internos

A Associação Comercial e Em-
presarial de Marechal Cândido Ron-
don (Acimacar) promove, nos dias 
20 e 21 de novembro, a capacitação 
“Formação de auditor interno ISO 
9001 e 14001:2015”.

O curso apresentará os requisitos 
das normas NBR ISO 9001:2015, ISO 
14001:2015, NBR ISO 22000:2019 
e ISO 19011:2018, conceituação, 
planejamento e preparação das eta-
pas de execução de auditorias inter-
nas, metodologia da execução de au-
ditorias internas, análise do perfil e 
do comportamento dos auditores e 
dos auditados, análise de relatórios 
de auditorias e de ações corretiva e 

preventiva, simulação de uma audi-
toria interna, realização de exercícios 
e avaliação da eficácia.

Nas duas datas, a capacita-
ção ocorre na Sala de Treinamen-
tos da Acimacar, das 8h às 12h e 
das 13h30 às 17h30. O investimen-
to para participar é de R$ 300 e o 
curso será ministrado pelo facilita-
dor José Atílio, especialista em im-
plantação e atualização de siste-
mas de gestão da qualidade com 
base nas normas ISO 9001:2015, 
14001:2015, OHSAS 18000. SA 
8000 e ISO 22000 para empresas.

MARECHAL CÂNDIDO RONDON

Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional inicia hoje em Foz

O Governo do Paraná, por meio 
do Sistema Estadual de Agricultu-
ra (Seagri), apoia a realização da 
Conferência Estadual de Seguran-
ça Alimentar e Nutricional, com 
o tema “Comida de Verdade, De-
mocracia e Equidade: Erradicar a 
Fome e Garantir Direitos”, em Foz 
do Iguaçu, de 7 a 9 de novembro, 
com o objetivo de fortalecer as po-

líticas públicas nesse setor. 
A abertura acontece nesta terça-

-feira (7) a partir das 18h30 no Hotel 
Rafain, com a presença do secretário 
estadual da Agricultura e do Abaste-
cimento, Norberto Ortigara. As pro-
postas debatidas e aprovadas serão 
levadas para a Conferência Nacional 
em dezembro, em Brasília.

Neste ano, pela primeira vez, os 

399 municípios paranaenses re-
alizaram conferências municipais 
e, na sequência, foram realizadas 
22 conferências regionais. O even-
to marca o sucesso das políticas 
desenvolvidas no âmbito estadual 
e avanço do Paraná na área, e con-
tará com a participação de 500 re-
presentantes entre delegados de 
todas as regiões do Estado (agri-

cultores familiares, gestores pú-
blicos municipais e estaduais) e 
convidados, representantes do go-
verno federal, do Conselho Nacio-
nal de Segurança Alimentar e Nutri-
cional (Consea), entre outros.

Da AE Noticias
FOZ DO IGUAÇU

Plataforma da Receita Estadual permite 
acompanhamento da produção rural pelos municípios

A Receita Estadual do Paraná colo-
cou no ar o terceiro módulo do Portal 
dos Municípios, que oferece às cida-
des paranaenses a possibilidade de 
acessar o Relatório de Produtor Rural. 
Dessa forma, o novo recurso, desen-
volvido em parceria com a Companhia 
de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Paraná (Celepar), disponi-
biliza às gestões municipais do Esta-
do informações relacionadas às notas 
fiscais emitidas por produtores rurais 
registrados em suas respectivas áre-
as de jurisdição.

A ferramenta permite um acompa-
nhamento mais eficiente da produção 
rural nos territórios municipais e, conse-
quentemente, promove melhor fiscali-
zação e uma visão mais abrangente so-
bre aquilo que é produzido localmente.

COLABORAÇÃO – O portal é uma 
iniciativa que viabiliza a troca de da-
dos fiscais entre as prefeituras e o Es-

tado. Além do novo acesso ao Rela-
tório de Produtor Rural, a plataforma 
oferece outras informações econômi-
cas e fiscais, como a Declaração de 
Informações de Meios de Pagamentos 
(DIMP), documento usado para infor-
mar ao Fisco os meios de pagamen-
to usado nas transações financeiras, 
como cartões de crédito, débito, che-
ques, entre outros instrumentos.

O portal também proporciona um 
conjunto de serviços padronizados, 
o que auxilia na gestão econômica e 
fiscal e facilita as decisões dos ges-
tores municipais, além de contribuir 
para a eficácia da fiscalização, da 
promoção da conformidade e da ar-
recadação em âmbito local.

ADESÃO – Para acessar os dados, 
informações e relatórios disponibili-
zados no portal, os municípios preci-
sam aderir ao serviço por meio de um 
convênio de cooperação técnica entre 

os órgãos estaduais e as prefeituras. 
Todas as informações e serviços dis-
ponibilizados são estritamente com-
patíveis com a competência tributá-
ria municipal e a legislação pertinente.

Segundo a Receita Estadual, até o 
momento, cerca de 100 municípios 
já aderiram ao portal. As cidades in-
teressadas podem fazer a adesão por 
meio do E-protocolo, enviando o pedi-
do para a Receita Estadual.

Segundo o auditor fiscal Lhugo 
Tanaka, responsável por supervisio-
nar o desenvolvimento da ferramen-
ta, o novo instrumento representa um 
avanço na gestão financeira e fiscal de 
cada município. “A plataforma pode 
ser uma aliada das administrações 
municipais no sentido de auxiliá-las 
a tomar decisões com base em mais 
dados e informações, o que pode re-
sultar também em um aprimoramen-
to da coleta de impostos e na fiscali-
zação tributária”, enfatiza.

PROFISCO – O Portal dos Muni-
cípios foi desenvolvido como parte 
da segunda fase do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do Estado 
(Profisco II), iniciativa da Secretaria 
da Fazenda, em parceria com o Ban-
co Interamericano de Desenvolvimen-
to (BID), em prol da melhoria da gestão 
pública do Paraná nas áreas fiscal, fa-
zendária e financeira.

Com investimento total de apro-
ximadamente R$ 270 milhões (US$ 
55 milhões), a serem desembolsa-
dos até 2025, sendo R$ 245 mi-
lhões (US$ 50 milhões) financia-
dos pelo BID e R$ 25 milhões (US$ 
5 milhões) como contrapartida do 
governo estadual, o Profisco II visa 
incorporar melhores serviços e tec-
nologias voltados aos contribuintes e 
à gestão fiscal e fazendária.

Da AEN
CURITIBA



TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.114 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2023
CONTRATADA: CASSIEL DA ROSA 10784671966
ENDEREÇO: Rua Vicente Roos, nº 143, Jardim Coopagro, CIDADE: Toledo, ESTADO: PR
OBJETO: Dispensa de licitação para a contratação da empresa CASSIEL DA ROSA 10784671966, 
inscrita sob o CNPJ 48.606.498/0001-67, Rua Vicente Roos, nº 143, apartamento n° 02, bairro 
Jardim Coopagro, Toledo-PR, CEP.: 85.903-390, para aquisição de livros de literatura infanto-
juvenil para composição do acervo bibliográfico das Escolas Municipais, Centros Municipais de 
Educação Infantil (CMEIs), Centro Integrado de Políticas Educacionais (CIPE) e Secretaria da 
Educação de Toledo-PR, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do 
recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de entrega dos bens é de 
30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato, em remessa única. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 75, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 299/2023

Ref. Licitação Pregão Nº45/2023

Aquisição de material de construção para aplicação na Cobertura do barracão Pátio de Máquinas,
em atendimento as necessidades da Secretaria M unicipal de Obras e Serviços Urbanos.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  DPL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 4.440,04

(Quatro Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais e Quatro Centavos), tendo em vista o

redimensionamento do objeto, conforme cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos

do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 27/09/2024.

Prazo de Vigência: 27/09/2024.

Data da Assinatura: 06/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 
Nº 54/2023

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do Rosário, nº 228, Centro,

Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93, comunica que realizará

licitação, na modalidade Pregão  Eletrônico do tipo Menor preço por item, objetivando a  Aquisição de

material e letrônico e  Brinquedos para aplicação dos recursos do s erviço  de convivência e

fortalecimento de Vínculos Familiares e  Comunitários (SCFV) para a população idosa e  IGD,

executado pelo Centro de Referência e  Assistência Social, de forma parcelada, de acordo com as

necessidades do Município, no valor máximo de R$ 14.708,22 (Quatorze Mil, Setecentos e Oito Reais e

Vinte e Dois Centavos), por um período de 365 Dias, conforme especificações constantes do presente edital.

A sessão de processamento do presente  Processo Licitatório Pregão será realizado no site www.bll.org.br,

no dia 21 de novembro de 2023, às 09:00 horas, e será processada/regida pela Lei Federal n° 10.520 de 17

de julho de 2002, Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de 21 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores, Lei complementar 123/2006 (alterada pela Lei complementar 147/2014), Decreto Federal nº

10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 153, de 07 de julho de 2020, demais legislações e

normas regulamentares aplicáveis à espécie e às condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus

Anexos, através do Departamento de Licitações e Contratos.

O Edital e seus Anexos podem ser obtidos no Departamento de Licitações e Contratos, localizado na sede da

Prefeitura Muncipal de Santa Lúcia, sito a Avenida do Rosário, 228, Paço Municipal - CEP: 85795000 -

Centro, Santa Lúcia/PR, das 07h30 às 11h30 horas e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, no site

www.bll.org.br, e também no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link  - Licitações -

Transparência, bem como solicitado pelo  e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, fone

(45) 3288-1144.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 06 de novembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

ZÉLIA FIORESE CUPINI
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/2023. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR de Abertura R$ 228.652,50. Edital completo estará à disposição dos interessados 
para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo 
site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
13h30min do dia 21/11/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 21/11/2023 às 14h00min do dia 21/11/2023. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 21 de novembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone 
(44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 01 de Novembro de 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 174/2023.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS E 
DESERTOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.VALOR de Abertura R$ 279.350,60.Edital completo estará à disposição dos interessados 
para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo 
site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 21/11/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 21/11/2023 às 09h00min do dia 21/11/2023. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 21 de novembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone 
(44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 01 de Novembro de 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 172/2023 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. Ofício n.º 311/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR 
DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COM 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL 
PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, 
ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 
36.055,80 (TRINTA E SEIS MIL, CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 172/2023, anexo. Em 06 de Novembro de 2023. Assina: SR. LUIZ 
ERNESTO DE GIACOMETTI - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2023. 
Ofício n.º 306/2023, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DO GERADOR DE ENERGIA C135 D6 PLACA DE PATRIMONIO Nº 17641 DO HOSPITAL MUNICIPAL 
PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR 
ESTIMADO DE R$ 28.092,20 (VINTE E OITO MIL NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS). DESPACHO: RATIFICO, NOS TERMOS DAS 
RAZÕES ELENCADAS NO PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 081/2023, ANEXO. EM 01 DE NOVEMBRO DE 2023. ASSINA: SR. LUIZ ERNESTO 
DE GIACOMETTI - PREFEITO MUNICIPAL. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

                     
 

PORTARIA Nº 361/2023 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
10.515/2022 RESOLVE: Art. 1º Designar, a partir de 01 de Novembro de 2023 a servidora JAQUELINE FABIANA NUNES, ocupante do 
cargo de auxiliar administrativo, matrícula funcional 3575 para exercer as atribuições estabelecidas no artigo 40 da Lei 12.527, de 18 de 
novembro de 2011: I – assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, de forma eficiente e adequada aos objetivos da 
Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011; II – monitorar a implementação do disposto na Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011 e 
apresentar relatórios periódicos sobre seu cumprimento; III – recomendar as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento 
das normas e procedimentos necessários ao correto cumprimento do disposto na Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011; IV – orientar as 
respectivas unidades no que se refere ao cumprimento do disposto na Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011. Art. 2 O Exercício da 
função de responsável pelo SIC será considerada prestação de serviço público relevante e não remunerada. Art. 3º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Angelo De Carli, Em 06 de Novembro de 2023. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito 
Municipal Registre-se e Publique-se Lucas Pedron  Secretário M. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

    
 

PORTARIA N°. 362/2023 O  Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  considerando o 
Protocolo N° 7.425/2023; RESOLVE: Art. 1º. – Constituir Comissão Especial para abertura de Processo Administrativo a fim de apurar 
responsabilidade e possível ressarcimento de danos veículo do cidadão ANDREA GROSSKREUZ, CPF N°. 921.xxx.xxx-15, protocolo 
de requerimento n°. 7.425/2023. Art. 2º. – A comissão de que trata esta portaria será composta pelos seguintes membros, sendo presidida 
pelo primeiro: GYBSON RUMMENIG THOMAIS FERNANDES, Mat. N°3181; DENILSON BUSATTA, Mat N° 2836; ROSANE 
BOHM, Mat. N° 3780. Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos. Art. 4 º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023. Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Municipal Registre e Publique Lucas Pedron Secretário Mun. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 10.939 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais) para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02006.1236100062.041 AÇÕES DE IMPLEMENTAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.............. R$        32.500,00 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente............................. R$        60.000,00 

Fonte: 2.550.0000.000 (2107) - Transferência do Salário-Educação - Exercícios Anteriores 
 TOTAL.......................................................................... R$        92.500,00  

 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
 
I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.550.0000.000 (2107) Transferência do Salário-Educação - Exercícios Anteriores R$       92.500,00 

 TOTAL........................................................................... R$       92.500,00 
 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 

da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 06 de novembro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 

 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 08/2023. SÚMULA: Aprovar a adesão ao Cofinanciamento Estadual que se refere à 
Deliberação Nº 008/2023 – CEDM/PR – Apoio e Fortalecimento da Política dos Direitos da Mulher. O Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher – CMDM, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal Nº 5.216/2019; Considerando o 
e-mail do Escritório Regional de Toledo que trouxe orientações informando que o CEDM – Conselho Estadual dos Direitos da 
Mulher aprovou o repasse de recursos através da Deliberação Nº 008/2023 – Apoio e Fortalecimento da Política dos Direitos da 
Mulher; Considerando a Deliberação Nº 008/2023 – CEDM/PR que trata de repasses de recursos do Fundo Estadual dos Direitos 
da Mulher (FEDIM), para os Fundos Municipais dos Direitos da Mulher para Apoio e Fortalecimento da Política Pública dos 
Direitos da Mulher; Considerando o previsto no Art. 18 e parágrafo único da citada deliberação (Nº008/2023-CEDM/PR), quanto 
a necessidade de aprovação do Aceite por meio do Termo de Adesão, bem como o Plano de Ação disponibilizado pela Secretaria 
de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI no Sistema de Acompanhamento do cofinanciamento Estadual 
Fundo a Fundo (SIFF). Considerando a deliberação do Plenário do CMDI na Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de Outubro 
de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao cofinanciamento estadual referente à Deliberação Nº 008/2023 
do CEDM/PR - Apoio e Fortalecimento da Política dos Direitos da Mulher. Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação ao 
cofinanciamento estadual referente à Deliberação Nº 008/2023 do CEDM/PR - Apoio e Fortalecimento da Política dos Direitos 
da Mulher. Art. 3º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário do CMDCA. Art. 4º - Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 01 de Novembro de 2023. 
CARMEM DUMKE NAVA , Presidente do CMDM, Gestão 2023/2024. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023

A Câmara Municipal de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a 
licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para AQUISIÇÃO, tipo menor 
preço por item, com o seguinte objeto: aquisição de materiais permanentes, 
materiais de consumo e materiais de expediente para a Câmara Municipal de São 
Pedro do Iguaçu, Estado do Paraná.
Valor máximo: R$ 49.369,19 (quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais 
e dezenove centavos).
Data da sessão: 20 de novembro de 2023.
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF).
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br).
Disponibilidade do Edital: 07 de novembro de 2023.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.camarasaopedrodoiguacu.pr.gov.br . Mais informações 
poderão ser obtidas junto à Câmara Municipal de São Pedro do Iguaçu, situada 
a Avenida São Paulo, nº 966, Centro, pelo telefone 0 45 3255-1301, pelo e-mail 
camuspi@hotmail.com .

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 24/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  

MODO DE DISPUTA: Aberto 
OBJETO: Registro de preços visando a futura aquisição de Gasolina Comum para abastecimento em 
bomba pelo período de 06 (seis) meses. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 16/11/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 16/11/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br. Informações 
complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou através do 
telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 06 de novembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 147 de 06 de novembro de 2023. 
Homologa o Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 086/2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o Processo de Licitação nº 140/2023, modalidade Pregão Eletrônico 
para o Registro de Preços N° 086/2023, para os itens abaixo de acordo com Ata de Abertura e 
Julgamento do referido processo, exarado pelo Pregoeiro Municipal Sr. Edson Facin, designada 
pela Portaria Municipal nº. 004/2022. 
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado ficam adjudicados e homologados conforme a 
seguir indicado: 
Para a empresa JUAREZ LOIOLA - ME – o lote 01 - totalizando R$ 56.507,00 (cinquenta e seis 
mil quinhentos e sete reais). 
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a expedir a 
documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam–se as disposições em 
contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, 
em 06 de novembro de 2023. 
 
José Aroldo Malvestio 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, para o REGISTRO DE PREÇOS, tipo menor preço por item, com o 
seguinte objeto: contratação de empresa para futuras prestações de serviços com som mecânico 
de boa qualidade e potência, para uso em ambientes internos nos eventos realizados pelo 
Município, em atendimento as necessidades de todas as Secretarias Municipais. 
Valor máximo: R$ 216.900,00 (duzentos e dezesseis mil e novecentos reais). 
Data da sessão: 23 de novembro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 07 de novembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 121/2023

PREGÃO N° 076/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023, 
visando o Registro de Preços, para futura e eventual instauração de pontos de abri-
go (pontos de ônibus) em diversos espaços do município, incluindo áreas urbanas 
e rurais, com fornecimento de material e mão de obra, conforme Layout anexo ao 
processo. O valor máximo previsto para a contratação é de R$ 431.950,00 (qua-
trocentos e trinta e um mil, novecentos e cinquenta reais). Abertura, avaliação 
das propostas e disputa, no dia 21 de novembro de 2023, a partir das 13h31min na 
plataforma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS SOB Nº 029/2023

A Comissão Permanente de Licitações, constituída pelo presidente André Dalla Vecchia e membros 
Luis Carlos Fabris e Nilmar de Moura, comunica aos proponentes interessados que, após análise 
e verificação da proposta apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é a contratação 
de empresa para execução dos serviços de adequação e ligação da rede de esgoto com 
implantação de sistema de bombeamento (material e mão de obra) no Paço Municipal 
Alcides Donin, localizado na Rua Raimundo Leonardi, 1586, centro, neste Município de 
Toledo, Paraná, conforme especificações e quantidades definidas no Termo de Referência, 
anexo ao processo licitatório; a classificação ficou a seguinte:

- A empresa METALÚRGICA DANTOL LTDA; foi declarada vencedora com uma proposta no valor 
global de R$ 27.565,02 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e dois centavos);

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de 
recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações.

Toledo, 06 de novembro de 2023.
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 –

–

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 –

 
 –

 
 

 – –

 

 
 
 
 

 
 

 
–

–

 –

–  

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 –

 
 –

 
 

 – –

 

 
 
 
 

 
  

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
–

–



TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.114Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 104/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
ata de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 063/2023; considerando, que segun-
do o parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico n° 063/2023,  cujo objeto é  o Registro de Preços pelo período de 12 
(doze) meses, para futura e eventual aquisição de materiais e insumos médico hos-
pitalares que serão utilizados no Centro de Saúde., ADJUDICANDO em favor das 
empresas: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI (09676256000198) com o lote: 62 no 
valor total de R$170,00 (cento e setenta reais). MACMED SOLUCOES EM SAU-
DE LTDA. (31085156000146) com o lote: 40 no valor total de R$5.925,00 (cinco 
mil e novecentos e vinte e cinco reais). L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (44134704000122) com os lotes: 1, 11, 13, 
20, 30, 32, 33, 35, 55, 64, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78 e 79 no valor 
total de R$14.976,50 (quatorze mil e novecentos e setenta e seis reais e cinquenta 
centavos). STOKMETAL COMERCIO DE MOVEIS LTDA (32597474000159) com o 
lote: 18 no valor total de R$999,95 (novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
cinco centavos). PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EI-
RELI (30888187000172) com o lote: 15 no valor total de R$4.730,00 (quatro mil e 
setecentos e trinta reais). CRISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA (11606767000185) com o lote: 17 no valor total de R$813,00 (oitocentos e 
treze reais). MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR 
LTDA (39241426000172) com os lotes: 10, 47, 48, 49, 50, 51 e 52 no valor total de 
R$1.420,10 (um mil e quatrocentos e vinte reais e dez centavos). MZZ COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (24384602000158) com os lotes: 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 16, 25, 29, 31, 41 e 46 no valor total de R$1.199,40 (um mil e cento e 
noventa e nove reais e quarenta centavos). SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (00656468000139) com o lote: 65 no valor total de R$855,00 
(oitocentos e cinquenta e cinco reais). CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL-
-EIRELI (29426310000154) com os lotes: 56, 59 e 60 no valor total de R$566,39 
(quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos). ODONTOSHOW PRO-
DUTOS ODONTOLOGICOS LTDA (36519741000120) com os lotes: 12, 27, 38, 69 e 
70 no valor total de R$1.029,30 (um mil e vinte e nove reais e trinta centavos). ECO 
FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (85477586000132) com os 
lotes: 39 e 44 no valor total de R$5.763,65 (cinco mil e setecentos e sessenta e três 
reais e sessenta e cinco centavos). DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA (19316524000114) com os lotes: 21, 22, 26, 45, 57, 58, 
61 e 63 no valor total de R$10.661,35 (dez mil e seiscentos e sessenta e um reais e 
trinta e cinco centavos). MAGNUS MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E MEDICAMENTOS LTDA (30881804000108) com os lotes: 2, 14, 19, 37, 42, 
53 e 54 no valor total de R$8.477,10 (oito mil e quatrocentos e setenta e sete reais 
e dez centavos)., regularmente classifi cadas e habilitadas no Pregão Eletrônico nº 
063/2023. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 06 de novembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

11

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

RETIFICAÇÃO - REF.: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 283/2023 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 063/2023 
OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO COM RE-
CURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), CONFORME ART. 6º, INCISO I. 
 Comunicamos a todos os interessados, que se constatou um erro de cálculo quanto ao valor a ser repassados para 
os projetos aprovados no presente Chamamento. Por esse motivo, no item 3.1. do Edital, onde se lê “R$ 62.788,96 (ses-
senta e dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos)” leia-se “R$ 62.788,95 (sessenta e 
dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos”. Ao mesmo passo, no item 3.3. do Edital, onde 
se lê “R$ 12.557,92 (doze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos)” leia-se “R$ 
12.557,79 (doze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos)”. 

                          Missal-PR, 06 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 003 - ADITIVO DE METAFÍSICA AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 660/2022 

LICITAÇÃO                 CONCORRÊNCIA Nº 015/2022 
PARTES MUNICÍPIO DE MISSAL e PRINT VIA SINALIZAÇÃO LTDA 
OBJETO         PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA, COM ÁREA DE OBRA DE 16.668,00 M², ESTRADA RURAL DA LINHA 

CABECEIRA DO CEDRO E UMA ESTRADA RURAL DA LINHA CAÇADOR-MISSAL-PR 
OBJETIVO AUMENTO DE METAFÍSICA DE OBRA  EM 24,12% (VINTE QUATRO VÍRGULA DOZE POR CENTO) 

TOTALIZANDO UM VALOR ADICIONAL DE R$ 235.500,46 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, QUI-
NHENTOS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) PASSANDO A OBRA A UM VALOR ATUALIZADO 
DE R$ 1.207.796,76 (UM MILHÃO DUZENTOS E SETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS), CONFORME SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº154/2023 SAMA, 
PARECER JURÍDICO, PARECER TÉCNICO , PLANILHA DE PREÇOS E PROJETO EM ANEXO E EM CON-
FORMIDADE COM O ART. 65,I ALÍNEA “ A” E SEU §1º DA LEI 8.666/93 

DATA                          26 DE OUTUBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO      PREGÃO ELETRÔNICO Nº122/2023 
OBJETO               REGISTRO DE PREÇOS, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 

VEÍCULOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO 
FORNECEDOR CNPJ  ATA Nº VALOR TOTAL 

MULTI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - EPP 50.108.526/0001-68 629 R$ 65.177,86 
DURAÇÃO            12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES           SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
                            MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 

      MATERIAL DE CONSUMO 
    03750 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
    03760 E 00511 – TAXAS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DATA                  01 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DA RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE SERVIÇOS N° 374/2018 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e ARENHARDT E ARENHARDT TRANSPORTES LTDA-ME 
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO DE MISSAL 
OBJETIVO FICA O REFERIDO CONTRATO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE, A PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO 

DE 2023, EM CONFORMIDADE COM ART.78 INCISO XII E ART.79 INCISO II DA LEI Nº8666/93, E 
CLÁUSULA SÉTIMA ITEM 7.7 DO CONTRATO FIRMADO, CONFORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA 
PELO MEMORANDO Nº566/2023 -SECE EM ANEXO. 

DATA   01 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO      PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE CONSUMO DE COPA, COZINHA E LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS 

FORNECEDOR CNPJ Nº  ATA Nº  VALOR TOTAL 
NAKA EXPRESS GENÊROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP 28.072.565/0001-01 639 R$ 20.906,52 

WALTER NETO CHAMBÓ - ME 04.492.654/0001-30 641 R$ 1.073,15 
DURAÇÃO             12 (DOZE) MESES       
DOTAÇÕES          MATERIAL DE CONSUMO 
DATA                    03 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 
 
 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

ADITIVO Nº 02 - EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 530/2021 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº169/2021 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e G L ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA LTDA  
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DA PRODU-

ÇÃO PRIMÁRIA COM INTERFACE ENTRE O SPR (SISTEMA DO PRODUTOR RURAL DA SE-
CRETARIA DA FAZENDA) E CONTROLE DOS DOCUMENTOS FISCAIS (EFD/VA, PGDA-D, DE-
FIS) JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, E PROMOVER A 
REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA ACUMULADO DO PERÍODO EM 4,51% (QUATRO VÍRGULA 
CINQUENTA E UM POR CENTO) PASSANDO O VALOR MENSAL DO CONTRATO PARA R$ 
3.976,85 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTA-
VOS) E ANUAL PARA R$ 47.722,20, CONFORME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO ME-
MORANDO Nº162/2023SAMA 

DATA                      06 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 
 

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos, Escrevente e
Substituto  do  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz saber a todos que,  a pedido da credora fiduciária,
CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL  -  CEF,  CNPJ  00.360.305/0001-04,  instituição  financeira
constituída sob a forma de empresa pública, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes
3/4,  em  Brasília-DF,  representada  por  sua  procuradora  substabelecida, ficam  intimados  os
devedores/fiduciantes: JOÃO PAULO SUBTIL BARBOSA, supervisor de compras, RG 9.090.824-
3-PR,  CPF  039.788.019-73,  e  sua  esposa  DAGMAR  DE  OLIVEIRA BARBOSA,  técnica  de
enfermagem,  RG  9.877.969-8-PR,  CPF  049.674.659-60,  brasileiros,  casados  pelo  regime  de
Comunhão Universal de Bens, em 31/12/2004, residentes e domiciliados à Rua Porto Alegre, nº
975, Toledo-PR,  conforme Contrato por Instrumento Particular  de Compra e Venda de Imóvel,
Mútuo  e  Alienação  Fiduciária  em  Garantia  no  SFH  -  Sistema  Financeiro  da  Habitação  com
Utilização dos Recursos da Conta Vinculada do FGTS do devedor fiduciante nº 1.4444.0986327-3,
firmado nesta cidade, em 21/12/2016, registrada nos R.1, R.3 e AV.4 da Matrícula nº 66.883, desta
Serventia  Imobiliária,  referente  ao  imóvel  denominado  “Residência  nº  01,  do  Condomínio
Residencial Pierina Marcon, com frente para a Rua Adelmiro Comarella, nº 445, pela qual possui
acesso independente,  sendo a primeira unidade da esquerda para a direita de quem da Rua
Adelmiro Comarella olhar o Residencial, edificada sobre o Lote Urbano nº 146, com a área de
368,41m², da Quadra nº 40,  do Loteamento Pinheiro do Paraná, localizada neste Município e
Comarca  de  Toledo-PR”,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis,  para  cumprir  suas  obrigações
contratuais de pagamentos com relação ao financiamento,  contraído perante a credora acima
mencionada. Para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este Edital que será fixado
em local de fácil acesso aos usuários desta Serventia Imobiliária, e publicado em jornal local por
03  (três)  dias  consecutivos,  ficando,  a  partir  desta  data  os  devedores/fiduciantes  supra
qualificados, sujeitos às sanções previstas no § 4º ao § 7º do artigo 26 da Lei nº 9.514/97. Toledo-
PR, 01 de novembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE
______________________________________________
PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES DOS SANTOS

Escrevente e Substituto

Documento Assinado Digitalmente
PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES
DOS SANTOS
CPF: 01827514906 - 01/11/2023



TERÇA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.114 Publicações Legais14

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 2 - Ref: Licitação na Modalidade 
de Tomada de Preços nº 001/2023 - OBJETO: prover a Câmara Municipal 
de Toledo dos serviços de publicidade prestados por agência de propaganda, 
compreendendo: planejamento, estudo, concepção, criação, execução interna, 
supervisão da execução externa e distribuição de campanhas, peças e materiais 
publicitários; elaboração de marcas, de expressões de propaganda, de logotipos e 
de outros elementos de comunicação visual; pesquisas de opinião pública e outras 
ações destinadas a orientar, subsidiar ou complementar os esforços publicitários; 
e planejamento, criação, programação e manutenção de páginas eletrônicas da 
administração pública. A Comissão Permanente de Licitação constituída por Jairo 
Locatelli Lima, presidente interino, e membros Anderson Luiz Cupertini, Rodrigo 
Antônio Bilibio e Viviane Kaghofer, designada pelas Portaria n° 14, de 2023, alterada 
pelas Portarias nº 55 e 67, de 2023, comunica aos proponentes interessados que, 
após emissão do Resultado de Julgamento das propostas técnicas das licitantes 
emitido pela Subcomissão Técnica e após análise dos recursos interpostos, a 
classificação técnica ficou a seguinte: - A licitante BLANCOLIMA COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA, ficou classificada em primeiro lugar totalizando 95,83 (noventa 
e cinco virgula oitenta e três) pontos. - A licitante LUCAS SERAPIO FERREIRA ME, 
ficou classificada em segundo lugar totalizando 82,66 (oitenta e dois virgula sessenta 
e seis) pontos. - A licitante ARKUS PROPAGANDA LTDA., foi desclassificada, 
conforme reanálise e novo julgamento da proposta técnica pela subcomissão técnica, 
conforme folhas 781 a 786. Deste modo, fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para eventual interposição de recurso, contados a partir da publicação deste edital, 
de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações. Toledo, 6 de novembro de 2023. Jairo 
Locatelli Lima - Presidente interino da Comissão de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

TERMO DE JULGAMENTO - Analisando detalhadamente toda a documentação 
constante no processo de licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 1/2023, 
e verificando as decisões tomadas, tanto pela Subcomissão Técnica através da Ata 
da 2° Reunião (fl. 781) e respostas esclarecedoras referentes a cada questionamen-
to apresentado pela licitante Lucas Serapio Ferreira ME. (fls. 782, 783, 784, 785 e 
786), quanto pela Comissão Permanente de Licitação através da Ata da Segunda 
Sessão de Julgamento de Recurso Administrativo (fl. 787), documentos os quais 
utilizo como fundamento. DECIDO JULGAR IMPROCEDENTE, o recurso apresen-
tado pela empresa LUCAS SERAPIO FERREIRA ME, contra a empresa BLANCO-
LIMA COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, e PARCIALMENTE PROCEDENTE 
ao apresentado contra a empresa ARKUS PROPAGANDA LTDA, desclassificando 
assim a empresa ARKUS PROPAGANDA LTDA. do presente certame e mantendo 
inalterada a classificação e notas das empresas BLANCOLIMA COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA e LUCAS SERAPIO FERREIRA ME. Diretoria Geral da Câmara 
Municipal de Toledo, em 06 de novembro de 2023. Marcos Roberto de Oliveira - Di-
retor-Geral.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

Ata de Registro de Preços nº194/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e TOP NORTE COMÉRCIO MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessi-
dades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR 
TOTAL DA ATA: R$ 15.780,00 (quinze mil, setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA 12 
meses. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº195/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as 
necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 53.871,60 (cinquenta e três mil, oitocentos e setenta e 
um reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 
de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº197/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VER-
DE DO OESTE e NOVA MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Registro de preços, 
para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Básica de 
Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$9.582,00 
(nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSI-
NATURA: 26 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº198/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VER-
DE DO OESTE e M D G COMERCIAL LTDA. OBJETO: Registro de preços, para 
aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Básica de Saúde 
do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 130.575,80 (cen-
to e trinta mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA 12 
meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº199/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e A. G. KIENEN & CIA LTDA. OBJETO: Registro de preços, 
para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Básica de 
Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.790,00 
(dois mil, setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATU-
RA: 27 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº200/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e MEDICAMENTOS DE AZ LTDA. OBJETO: Registro de pre-
ços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Bási-
ca de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 
01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº201/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e METTA FARMACÊUTICA LTDA. OBJETO: Registro de pre-
ços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Bási-
ca de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 
2.028,00 (dois mil, vinte e oito reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 
26 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº203/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e KADFAR MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Registro de 
preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Bá-
sica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 
22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSI-
NATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº204/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA. OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir 
as necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 21.708,50 (vinte e um mil, setecentos e oito reais e 
cinquenta centavos). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro 
de 2023.

Ata de Registro de Preços nº205/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. OBJETO: Registro de 
preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Unidade Bá-
sica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 
38.787,90 (trinta e oito mil, setecentos e oitenta e sete reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº206/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as 
necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 28.232,00 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e dois 
reais). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº207/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJE-
TO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades 
da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL 
DA ATA: R$ 48.833,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e três reais). VIGÊN-
CIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.
Ata de Registro de Preços nº209/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e PROLICITA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessi-
dades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR 
TOTAL DA ATA: R$ 5.316,00 (cinco mil, trezentos e dezesseis reais). VIGÊNCIA 12 
meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº210/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Re-
gistro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades da Uni-
dade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL DA 
ATA: R$ 15.694,00 (quinze mil, seiscentos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA 12 
meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº213/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e FIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessi-
dades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR 
TOTAL DA ATA: R$ 12.750,00 (doze mil, setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 
12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº214/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessi-
dades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR 
TOTAL DA ATA: R$ 14.620,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte reais). VIGÊNCIA 12 
meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº215/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA. OBJE-
TO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir as necessidades 
da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR TOTAL 
DA ATA: R$ 39.950,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA 
12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº216/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPI-
TALARES LTDA EPP. OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos 
para suprir as necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Ver-
de do Oeste. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 583,00 (quinhentos e oitenta e três reais). 
VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº219/2023 oriunda do processo licitatório nº 099/2023, 
Pregão nº 059/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA. OBJETO: Registro de preços, para aquisição medicamentos para suprir 
as necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Ouro Verde do Oeste. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.329,50 (três mil, trezentos e vinte e nove reais e cin-
quenta centavos). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 01 de novembro 
de 2023.

 

 

2ª VARA CÍVEL DO FORO DA COMARCA DE TOLEDO/PR 
A Dra. Denise Terezinha Corrêa de Melo, MMª. Juíza de Direito da 2ª Vara Cível do 

Foro da Comarca de Toledo/PR, FAZ SABER, a todos quanto possam interessar que 

será realizado leilão público conduzido pelo Leiloeiro Oficial RUDIVAL ALMEIDA 
GOMES JÚNIOR, JUCEPAR nº 21/336-L, por meio do portal www.hastavip.com.br, 

nos termos deste EDITAL DE LEILÃO, abaixo estabelecidos: 

PROCESSO nº: 0009391-50.2011.8.16.0170 – Cumprimento de Sentença 

EXEQUENTE: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA (UNIPAR), 
CNPJ: 75.517.151/0001-10, por seu representante legal; 

EXECUTADA: VALERIA LIMA ANTUNES, CPF: 019.746.519-67 

INTERESSADOS: 
Departamento Estadual de Trânsito do Paraná/PR; 
Secretaria da Fazenda do Estado do Paraná/PR. 
1º LEILÃO: Início em 07/11/2023, às 14:30hs, e término em 10/11/2023, às 

14:30hs. LANCE MÍNIMO: R$ 5.760,00. Não havendo lance, seguirá 

sem interrupção ao: 

2º LEILÃO: Início em 10/11/2023, às 14:31hs, e término em 10/11/2023, às 

16:30hs. LANCE MÍNIMO: R$ 2.880,00, correspondente a 50% do 
valor da avaliação. 

Descrição do Bem 

VEÍCULO HONDA IC 100 BIZ ES, placa AKX-5690, ano de fabricação/ano modelo 

2003, cor azul, gasolina, Renavam 00804673217, Chassi 9C2HA07103R057504. 

ENDEREÇO DO BEM: Rua General Carneiro, nº 678, casa 05, Vila Industrial, CEP: 

85904-190, Toledo/PR. ÔNUS: A penhora do bem encontra-se às fls. 340 dos autos. 

Débitos fiscais no valor de R$ 969,45, pesquisados até setembro/2023. 

DEPOSITÁRIO: Valéria Lima Antunes, a executada. 

AVALIAÇÃO: R$ 5.760,00, em junho/2022. 

DÉBITO DA AÇÃO: R$ 68.876,13, a ser atualizado até a data da arrematação. 

I – OBRIGAÇÕES E DÉBITOS: O bem será vendido no estado de conversação em 

que se encontra, sem garantia, constituindo ônus do interessado, verificar suas 

condições, antes das datas designadas para a alienação. As despesas e os custos 

relativos à sua transferência patrimonial, correrão por conta do arrematante. A 

hipoteca e as penhoras serão extintas com a arrematação, de modo que o 

arrematante não será obrigado a pagar nenhum valor referente a elas. O arrematante 

arcará com os débitos pendentes que recaiam sobre o imóvel, inclusive o 

condomínio, caso o valor da arrematação não seja suficiente para quitá-lo, 

respondendo por eventuais diferenças (art. 1.345 CC), salvo disposição em contrário. 

Débitos de IPTU e demais taxas e impostos, serão sub-rogados no valor da 

arrematação nos termos do art. 130, “caput” e parágrafo único, do CTN. 

II – PUBLICAÇÃO DO EDITAL E LEILOEIRO: O edital, com fotos e a descrição 

detalhada do imóvel a ser apregoado, será publicado na rede mundial de 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JX
BS

 W
EG

D
N

 K
L4

LM
 M

N
E2

K

PROJUDI - Processo: 0009391-50.2011.8.16.0170 - Ref. mov. 211.1 - Assinado digitalmente por Denise Terezinha Correa de Melo:8231
26/09/2023: EXPEDIÇÃO DE EDITAL DE HASTA PÚBLICA. Arq: edital

 

computadores, no portal www.hastavip.com.br (art. 887, §2º, do CPC), local em que os 

lances serão ofertados, e será conduzido pelo Leiloeiro Oficial, Sr. Rudival Almeida 
Gomes Júnior, matriculado na JUCEPAR nº 21/336-L, na MODALIDADE 

ELETRÔNICA. 

III – PAGAMENTO DA ARREMATAÇÃO: a) À VISTA: Por meio de guia de depósito 

judicial, no prazo de até 24hs, após o encerramento do leilão, a ser emitida pelo 

Leiloeiro e enviada por e-mail ao arrematante, sendo que o pagamento à vista sempre 

prevalecerá sobre as propostas de pagamento parcelado; b) PARCELADO (art. 895, 

CPC): As propostas para pagamento parcelado devem atender aos requisitos da lei e 

devem ser enviadas antes do início de cada pregão para o Leiloeiro, no e-mail 

contato@hastavip.com.br, a serem apreciadas diretamente pelo MM. Juízo; e, c) 

PELOS CRÉDITOS (art. 892, §1º, CPC): Se o exequente arrematar os bens e for o único 

credor, não estará obrigado a exibir o preço, mas, se o valor dos bens exceder ao seu 

crédito, depositará a diferença, no prazo de 3 dias, sob pena de tornar-se sem efeito 

a arrematação. 

IV – COMISSÃO E SEU PAGAMENTO: A comissão do Leiloeiro será de 6% sobre o 

valor da arrematação, no prazo de 24hs após o encerramento do leilão, que não está 

incluído no valor do lance, por meio de boleto bancário. Na hipótese de acordo ou 

remição após a realização da alienação, o Leiloeiro fará jus a comissão de 2% sobre o 

valor da arrematação (art. 7º, § 3º da Res. CNJ nº 236/2016). 

V – FALTA DE PAGAMENTO: O não pagamento do preço do bem arrematado e da 

comissão do Leiloeiro, no prazo aqui estipulado, configurará desistência ou 

arrependimento por parte do arrematante, podendo este ser impedido de participar 

de novos leilões judiciais (art. 897, CPC), bem como obrigado a pagar o valor da 

comissão devida ao Leiloeiro, conforme aqui estabelecido. 

VI – CIENTIFICAÇÃO: Para fins do quanto disposto no art. 889, e seu parágrafo único, 

do CPC, ficam cientes as partes, seus respectivos cônjuges ou companheiros, e 

interessados acima informados ou não, os quais não poderão alegar 

desconhecimento diante de sua publicidade no sítio eletrônico informado. 

Todas as regras e condições gerais de venda do bem e do Leilão estão disponíveis 

no Portal www.hastavip.com.br. 
Este certame é regido pelas normas e penas previstas no Código de Processo Civil, Código 

Penal, Resolução CNJ nº 236/2016, Decreto nº 21.981/1932 e demais normas aplicáveis, em 

especial no que diz respeito à inadimplência, desistência, tentativa de impedir ou atrapalhar o 

certame e reparação de danos. 

Não constam comunicado nos autos demais débitos, recurso ou causa pendente de 

julgamento sobre o bem imóvel penhorado até a presente data. 

Eu,  , diretor(a), conferi. 
 

Toledo/PR, 22 de setembro de 2023. 
 
 

Dra. Denise Terezinha Corrêa de Melo 
Juíza de Direito 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JX
BS

 W
EG

D
N

 K
L4

LM
 M

N
E2

K

PROJUDI - Processo: 0009391-50.2011.8.16.0170 - Ref. mov. 211.1 - Assinado digitalmente por Denise Terezinha Correa de Melo:8231
26/09/2023: EXPEDIÇÃO DE EDITAL DE HASTA PÚBLICA. Arq: edital

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  115533//22002233  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 
CONTRATO Nº 086/2023 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto locação de Imóvel destinado ao atendimento da necessidade de reestruturação da 
Secretária de Industria, Comércio e Turismo. 
Dotação orçamentária: Recursos na natureza de despesa 3.3.90.36.00.00, bloqueio 
orçamentário nº 458886/2023, conforme parecer contábil. 
Data assinatura: 06 de novembro de 2023. 
Vigência/Execução: 12 (doze) meses. 
Contratado: NATAL NUNES MACIEL. 
Valor: R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), sendo o valor mensal de R$ 1.550,00,00 (um 
mil e quinhentos e cinquenta reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 141/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de Suplementos 
Dotação orçamentária: Para fazer face às despesas decorrentes da licitação serão utilizados os 
recursos Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados na Secretaria Municipal de Saúde, 
na natureza de despesa 3.3.90.30.00, reduzidos n° 301 e 334/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 06 de novembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 192/2023 
Contratada: ADRIANO HALAMA 
Valor: R$ 16.374,00 (dezesseis mil trezentos e setenta e quatro reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 193/2023 
Contratada: BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI 
Valor: R$ 19.410,00 (dezenove mil quatrocentos e dez reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 194/2023 
Contratada: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
Valor: R$ 34.184,00 (trinta e quatro mil cento e oitenta e quatro reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 195/2023 
Contratada: POLO REPRESENTAÇÕES LTDA 
Valor: R$ 2.970,80 (dois mil novecentos e setenta reais e oitenta centavos). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 196/2023 
Contratada: RCA MATERIAIS MÉDICOS LTDA 
Valor: R$ 52.580,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta reais). 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 197/2023 
Contratada: V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA 
Valor: R$ 4.280,00 (quatro mil duzentos e oitenta reais). 

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 06/11/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 
da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 

Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da 
licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48, 

§3º da Lei Complementar nº 123/06). 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 062/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Formação de Registro 
de Preços para o fornecimento de Troféus e medalhas para premiação em competições 
esportivas organizadas pelo Município de Quatro Pontes, durante o período de vigência da 
ATA, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste Edital e no 
Termo de Referência - Anexo I. - Abertura: O início do recebimento das propostas será a 
partir do dia 08 de novembro de 2023, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será 
no dia 22 de novembro de 2023, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão 
ocorrerá às 09h00min do dia 22 de novembro de 2023. - Edital: O Edital estará disponível 
aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, 
durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 
17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de 
R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou, 
gratuitamente através do site www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima 
mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - 
Publique-se. - Quatro Pontes, PR 06 de novembro de 2023. 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO DE COMPRA Nº 106/2023 - PREGÃO Nº 053/2023 – ELETRÔNICO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro do Município, 
resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos:  Formação de Registro de Preços 
para contratação futura visando o fornecimento de materiais elétricos, com Logística Reversa, 
destinados à manutenção predial e demais espaços públicos do Município de Quatro Pontes, a 
ser executado durante o período de vigência da ATA,: Empresas vencedoras: HACHAMANN 
E FERREIRA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME vencedora em 115 itens 
com valor de R$ 296.865,22; ELETRO SUPRIMAT NORTE DO PARANÁ LTDA, 
vencedora em 14 itens com valor de R$ 92.769,82; REALLUZ - COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS, vencedora em 30 itens com valor de R$ 53.407,60; ELETRICA 
ZEUS LTDA, vencedora em 10 itens com valor de R$ 2.768,00; NATHALIA ROSANA 
CARARO MULLER – ME , vencedora em 55 itens com valor de R$ 131.592,50; 
CONSTRUTIVA COMERCIO E SERVIÇOS, vencedora em 2 itens com valor de R$ 
8.974,00; MACROMMERCE LTDA, vencedora em 34 itens com valor de R$ 42.349,90; 
MEPS LED ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora em 2 itens com valor de R$ 
2.577,00; com valor total de R$ 631.304,04 (seiscentos e trinta e um mil, trezentos e quatro 
reais e quatro centavos), com desconto médio de 15,00%.  Para que surta os efeitos legais, 
registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro 
Pontes, PR, em 06 de novembro de 2023. 
 

ERRATA – 
Diário Oficial Eletrônico – Sexta-feira, 03/11/2023 – Edição 2347 – pg 05 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Onde se lê:  Modalidade: PREGÃO, na Forma ELETRÔNICA – PREGÃO Nº 051/2023. 
Leia-se:  Modalidade: PREGÃO, na Forma ELETRÔNICA – PREGÃO Nº 061/2023. 
Quatro Pontes, PR, em 06 de novembro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA


	pag06
	pag10
	pag11
	pag14

		2023-11-06T17:52:49-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-06T17:52:56-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-06T17:53:04-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-06T17:53:10-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




